
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Fitosanitario - Sede Matera

14BC

14BC.2024/D.00210 20/2/2024

2

Regolamento (UE) 2016/2031 – “Piano di Azione per il contenimento di Aleurocanthus spiniferus in Basilicata” - Approvazione.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

 

Visto/Vista lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n. 1 del 
17.11.2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n .1 del 18.07.2018; 

il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle 
Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

la L. n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 

la L.R. n. 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione Amministrativa 
Regionale” come successivamente modificata e integrata; 

la D.G.R n. 11 del 13 gennaio 1998, “Individuazione degli atti di competenza della Giunta 
Regionale”; 

il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 202300104 del 24.05.2023 “Art. 48, comma 
1, lett. d) dello Statuto regionale. Nomina del sig. Michele Casino quale componente della 
Giunta regionale e modifica delle deleghe all’Assessore Alessandro Galella”; 

la L.R. n. 34 del 06.09.2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata; 

la D.G.R. n. 179 del 08.04.2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della Basilicata - 
Approvazione.”; 

il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei sistemi 
contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e ss.mm.ii.”; 

la D.G.R. n. 265 del 11 maggio 2022, “Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 80/2022.; 

la D.G.R. n. 14 del 17.01.2023 "L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli obiettivi 
strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la programmazione 
triennale 2023/2025”.; 

la D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 
(P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito 
con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, 
n. 14 art. 11-bis”; 

la D.G.R. n. 602 del 29.09.2023 “D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come 
modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis – Aggiornamento”; 

la L.R. n. 29 del 30.12.2019 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 
disciplina dei controlli interni”; 

il Regolamento regionale n.1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - Serie speciale; 

la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 
Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

la D.G.R. n. 750 del 06.10.2021 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. Riapprovazione del 



 

Pagina 3 di 6 

Considerato che durante le attività di sorveglianza del territorio e monitoraggio degli organismi nocivi da 
quarantena il Servizio Fitosanitario Regionale della Basilicata, ha individuato la presenza 
dell’insetto Aleurocanthus spiniferus, Aleurodide originario del sud est asiatico, come da 
conferma ufficiale da parte dell’Università degli Studi della Basilicata Prot- 143905 del 
29/06/2023; 

 che Aleurocanthus spiniferus è elencato nell’allegato II, Parte B, punto C.1. del Regolamento 
(UE) 2019/2072 come organismo nocivo da quarantena rilevante per l’Unione di cui è nota la 
presenza nel territorio dell’Unione, e pertanto il fitofago è regolamentato su qualsiasi specie 
vegetale sia in vivaio sia all’aperto; 

Preso atto che il Regolamento (UE) 2016/2031 agli art. 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19 e 22, e più nel dettaglio il 
Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1927, prevedono, in caso di ritrovamento di un 
organismo nocivo da quarantena per le piante la definizione di zone delimitate (zona infestata 
e zona cuscinetto), l’applicazione di adeguate misure per l’eradicazione e/o il contenimento, 
l’informazione agli operatori professionali ed al pubblico, nonché un adeguato monitoraggio 
delle aree delimitate; 

 

documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta regionale”; 

la D.G.R. n. 775 del 06.10.2021 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 
incarichi di Direzione Generale”; 

la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. Conferimento 
incarichi”; 

il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli interni di 
regolarità amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 6 maggio 2022; 

la L.R. n. 3 del 07-02-2024 “Legge di stabilità regionale 2024”; 

la L.R. n. 4 del 07-02-2024 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026”; 

la D.G.R. n. 84 del 09-02-2024 - Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento al 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026”; 

la D.G.R. n. 85 del 09-02-2024 - Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il triennio 
2024-2026; 

il Reg. (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alle misure di 
protezione contro gli organismi nocivi per le piante, che modifica i regolamenti (UE) n. 
228/2013, (UE), n. 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio e 
abroga le direttive 69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE e 
2007/33/CE del Consiglio; 

il Reg. di esecuzione (UE) 2019/2072 della Commissione che stabilisce condizioni uniformi per 
l’attuazione del Reg. (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda le misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante e che abroga il 
regolamento (CE) n. 690/2008 della Commissione e modifica il regolamento di esecuzione (UE) 
2018/2019 della Commissione; 

il Reg. di esecuzione (UE) 2022/1927 della Commissione che stabilisce misure per il 
contenimento dell’Aleurocanthus spiniferus (Quaintance) all’interno di determinate aree 
delimitate; 

il D.lgs. n. 19 del 02.02.2021 recante norme per la protezione delle piante e per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni dei Reg. (UE) 2016/2031 e 2017/625; 
 



 

Pagina 4 di 6 

Atteso che la presenza di Aleurocanthus spiniferus è stata notificata alla Commissione europea ed agli 
Stati membri tramite il portale Europhyt con Outbreak Draft n. 2242 del 26/07/2023; 

Preso atto che tale organismo nocivo era già stato segnalato nel territorio della Regione Basilicata e 
precisamente nel comune di Montalbano Jonico come da Outbreak n. 821 del 27/06/2019; 

 che il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1927 all’ Articolo 3 “Definizione di aree delimitate 
per il contenimento” dispone che sia definita una zona cuscinetto con un raggio di almeno 2 km 
attorno alla zona infestata; 

 che il Servizio Fitosanitario Regionale ha redatto un Piano d’Azione che definisce la zona 
infestata e la zona cuscinetto e una serie di misure finalizzate all’individuazione e al 
contenimento dell’insetto sul territorio della Regione Basilicata, ai sensi del Regolamento (UE) 
2016/2031 – Allegato A) -; 

che nell’ambito della delimitazione della zona infestata e della zona cuscinetto per 
Aleurocanthus spiniferus sono stati individuati i Comuni di Tursi, Stigliano, Montalbano jonico, 
Pisticci, Montescaglioso, Bernalda, Scanzano Jonico, Policoro e Rotondella in provincia di 
Matera, così come indicata nella cartografia riportata – Allegato B) -; 

Atteso che il Comitato Fitosanitario Nazionale tenutosi il 05/02/2024 previo esame, ha approvato il 
“Piano d’Azione per il contenimento di Aleurocanthus spiniferus in Basilicata”, ai sensi del 
Regolamento (UE) 2016/2031; 

Ritenuto necessario approvare il Piano d’Azione per l’organismo nocivo Aleurocanthus spiniferus che 
definisce la zona infestata e la zona cuscinetto e una serie di misure finalizzate all’individuazione 
e al contenimento dell’insetto sul territorio della regione Basilicata, ai sensi del Regolamento 
(UE) 2016/2031; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati; 

 

1. di approvare il “Piano d’Azione per il contenimento di Aleurocanthus spiniferus in 
Basilicata”, che definisce la zona infestata e la zona cuscinetto e una serie di misure 
finalizzate all’individuazione e al contenimento dell’insetto sul territorio della Regione 
Basilicata, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/2031 – Allegato A) - che è parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2. di stabilire che la delimitazione della zona infestata e della zona cuscinetto per 
Aleurocanthus spiniferus, interessa il territorio in provincia di Matera nei Comuni di Tursi, 
Stigliano, Montalbano jonico, Pisticci, Montescaglioso, Bernalda, Scanzano Jonico, Policoro 
e Rotondella, così come indicata nella cartografia riportata, che è parte integrante e 
sostanziale del presente atto - Allegato B) -;  

 



 

Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

 

 
 

 

Antonietta Altieri Francesco Menzella



 

Pagina 6 di 6 

 

 

Regolamento (UE) 2016/2031 – “Piano di Azione per il contenimento di Aleurocanthus spiniferus in Basilicata” - Approvazione.

Emilia Piemontese


